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ÖNSÖZ 
 

Bilindiği üzere Anayasamız ve Umumi Hıfzısıhha Kanunu ülkenin sağlık şartlarının 
düzeltilmesi, sağlığa zarar veren tüm unsurlarla mücadele edilmesi ve gelecek neslin 
sağlıklı yetiştirilmesi hususunda gereken tedbirlerin alınmasını bir devlet görevi olarak 
belirlemiştir. 
 
Bakanlığımız bu amaçla rutin hizmetler, programların sürdürülmesi ve iyileştirilmesi 
çalışmalarının yanı sıra yeni gereksinim alanlarında çalışmalar da planlamaktadır. 
Ülkemizde beslenme bozuklukları ve enfeksiyon hastalıklarına bağlı çocuk ölümlerinin 
kontrol altına alınmasından sonra kalıtsal hastalıklar gündeme gelmiştir. Ülkemizde, 
talasemi ve orak hücre anemisi başta olmak üzere kalıtsal kan hastalıkları önemli bir halk 
sağlığı sorunudur. Türkiye’de sağlıklı Türk popülasyonunda beta-thalassemi taşıyıcı sıklığı 
%2,1 olup, yaklaşık 1.300.000 taşıyıcı ve 4513 civarında hasta bulunmaktadır. Ayrıca her yıl 
taşıyıcı sıklığına göre 300–400 hasta çocuğun dünyaya gelmesi beklenmekte, aileler ve 
toplum maddi ve manevi zarara uğramaktadır.  
 
Ülkemizde Çukurova, Akdeniz kıyı şeridi, Ege ve Marmara bölgelerinde talasemi taşıyıcılığı 
sık olarak görülmektedir  
 
Mevcut bu sorunları ortadan kaldırmak amacıyla 30.12.1993 tarihinde 3960 sayılı Kalıtsal 
Kan Hastalıkları ile Mücadele Kanunu çıkmıştır. Bu çerçevede Bakanlığımıza bağlı olarak 
Antalya, Hatay, Mersin, Denizli ve Muğla’da 1994 yılında talasemi merkezleri kurulmuştur. 
Ancak bu merkezler sadece tarama amaçlı çalışmalarını sürdürmüşler, hastalıktan 
korunma ve 1. basamakta yapılanma konularındaki çalışmalar eksik kalmıştır.  
 
Bu nedenle Bakanlığımızca, verilen hizmetleri organize etmek ve yaygınlaştırmak amacıyla 
2003 yılında taşıyıcılığın görülme sıklığı göz önüne alınarak riskli 33 ilde Hemoglobinopati 
Kontrol Programı başlatılmıştır. Bu programla hem koruyucu hem de tedavi edici 
hizmetlerin belirlenmiş standartlarda yürütülmesi sağlanabilecektir. 
 
Programın temel amacı; toplum taraması, halk eğitimi, genetik danışma ve rehberlik 
hizmetleri verilmesi yoluyla gebelik ve doğum öncesi tanı ve tedavi yöntemleri kullanılarak 
anormal hemoglobin hastası doğumunun uygun strateji ile önlenmesidir. Her ikisi de 
taşıyıcı olan çiftlerin bilinmesi ve çocuk sahibi olmadan önce genetik danışmanlıktan 
yararlanmaları hastalığın önlenmesi açısından gereklidir. Bu nedenle programın 
yürütüldüğü illerde Hemoglobinopati Tanı Merkezleri oluşturularak, çiftlere evlilik öncesi 
hemoglobinopatiler yönünden tarama, eğitim ve genetik rehberlik hizmetleri verilmektedir.  
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Söz konusu program kapsamında 3 ilde 4 adet 3. Basamak, 3 ilde 3 adet 2. Basamak ve 
17 ilde 22 adet 1. Basamak Merkez yerinde değerlendirilerek ruhsatlandırılmıştır. 
 
Ruhsatlandırılan merkez sayısının artması sonucu evlilik öncesi çiftlere yapılan tarama 
sayısında da önemli ölçüde artış olmuştur. 2003 yılında sadece 104.548 kişi 
taranabilmişken, 2004 yılında 273.229 kişi, 2005 yılında ise 324.997 kişi evlilik öncesinde 
hemoglobinopatiler yönünden taranmıştır.   
 
Hastalığın tedavisinin güç ve pahalı olmasının yanı sıra, aile ve çocuk için ne kadar sıkıntılı 
olduğu düşünülürse, hastalığı önlemenin önemi daha kolay anlaşılmaktadır. Amaçlardan 
biri yeni hasta çocuk doğumunu engellemek, diğeri ise hemoglobinopatili bireylerin yaşam 
kalitelerini artırmaktır. Bu rehber kitabında bu amaçlara ulaşmamızda büyük fayda 
sağlayacağı muhakkaktır. 
 
Elinizdeki kitabın hazırlanmasında katkıda bulunan herkese hemoglobinopatili çocuklar 
adına teşekkür eder, hemoglobinopatiler konusunda çalışan hekimler ve tüm sağlık 
personeline hayırlı olmasını dilerim. 
 
 

Prof. Dr. Recep AKDAĞ 
       Sağlık Bakanı 
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